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Abstrakt

Práce porovnává vybrané typy jaderných elektráren. První část pojednává o základních

principech fungování jaderných reaktorů a o historii jaderné energetiky. V dalších

kapitolách se zabývá jednotlivými typy jaderných elektráren, které následně srovnává

z hlediska parametrů a provozních vlastností. V poslední kapitole srovnává jejich

spolehlivost na základě jejich historických poruch a nehod.

Abstrakt

This work compares chosen types of nuclear power plants. The first part includes basic

principles of the fonctioning of the nuclear reactors and the history of nuclear energy.

Next chapter describes individual types of nuclear power plants which consequently

compares the aspects of parameters and operational features. The end of this work

contains a comparision of their reliability based on their past breakdowns and incidents.
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1. Úvod

V dnešním světě dochází z důvodů populačního růstu lidské populace, technického

rozvoje a industrializaci dříve zemědělských zemí k neustálému nárůstu spotřeby

elektrické energie. Proti tomuto trendu stojí prudce se ztenčující zdroje fosilních paliv a

potřeba snižovat produkci skleníkových plynů, zvláště CO2. Tyto problém se však

netýkají jaderné energetiky, která neprodukuje prakticky žádné skleníkové plyny a která

v případě uzavřeného palivového cyklu s využitím rychlých reaktorů poskytuje

dlouhodobý a cenově přijatelný zdroj energie. V některých aspektech ale panují v široké

veřejnosti obavy, ať už oprávnění, či nikoli, ohledně bezpečnosti a možné havárií

jaderných zařízení.

Cílem této bakalářské práce je porovnání tří jaderných elektráren vybavených reaktory

typu VVER, RBMK a CANDU z hlediska jejich parametrů, provozních vlastností a

spolehlivosti na základě jejich poruchu. Právě z důvodů rozdílné spolehlivosti a

konstrukčním vlastnostem došlo v průběhu existence jaderné energetiky k útlumu

rozvoje některých typů jaderných elektráren a přikloněním se konkurenčním

konstrukčním řešením.

V první části se má práce věnuje základním principům fungování jaderných zařízení

z pohledu fyzikální podstaty jaderného štěpení. Protože není možné popsat veškeré

fyzikální procesy, které v jaderné elektrárně probíhají, tak je první kapitola zaměřena

pouze na základní procesy nutné k pochopení fungování a konstrukčním rozdílům

jednotlivých typů jaderných zařízení.

Část druhá shrnuje historii jaderné energetiky a popisuje hlavní milníky a události, které

vývoj jaderné energetiky provázely, a to jak ve světe, tak i na našem území.

Následně práce popisuje samotné vybrané typy jaderných elektráren s již zmíněnými

jadernými reaktory.

Na závěr práce porovnává jednotlivé typy jaderných reaktorů z hlediska parametrů,

provozních vlastností a těž je srovnává z hlediska historie jejich poruch.
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2. Základní principy fungování jaderných reaktorů

V současné době veškerá komerční jaderná energetika stojí na procesu, který se nazývá

jaderné štěpení. Aby bylo možné jaderné štěpení uskutečnit, je potřeba překonat silnou

jadernou sílu, která udržuje protony a neutrony v atomovém jádře pohromadě.

Abychom překonali tuto energii, je nutné jádro atomu nějakým způsobem vybudit. Jeli

tato dodaná energie dostatečně veliká, dojde k rozštěpení atomového jádra na dva

fragmenty. Tyto dva fragmenty se od sebe velkou rychlostí vzdalují a ve své kinetické

energii si odnášejí přibližně 85 % energie uvolnění při jaderném štěpení, kterou

okamžitě předávají okolní látce a tím dochází k přeměně na energii tepelnou. Společně

s rozpadem jádra na dva fragmenty dochází k uvolnění 2 až 3 neutronů, které jsou

důležité pro další pokračování jaderné reakce. (3)

Nejpoužívanější jaderné palivo v současných jaderných reaktorech je izotop U 235,

kterého je ovšem v přírodním Uranu obsaženo pouze 0,72 %. Aby došlo k zvýšení

šance na zasažení jádra tohoto izotopu alespoň jedním neutronem z předešlé jaderné

reakce, je nutné tyto neutrony zpomalit na tzv. tepelné neutrony o energii menší, než

0,5 eV. Tím vzroste šance na zasažení jádra U235 na rozdíl od případu, kdybychom tyto

neutrony nezpomalovali a ponechali jim původní energii přibližně 2 MeV. Tohoto

zpomalení je dosaženo pomocí interakce s jinými jádry atomů, které nazýváme

moderátory. Nicméně pro některé druhy reaktorů využívající určité moderační látky je

nutné tento obsah dále uměle zvyšuje na jednotky procent zastoupení uranu 235.

Tomuto zvyšování se říká obohacování Uranu a je potřeba ho nejvíce eliminovat

z důvodu vysoké finanční nákladnosti a technické náročnosti způsobené stejnými

chemickými vlastnostmi jednotlivých izotopů a nutnosti technologii obohacování

založit na velmi malých fyzikálních rozdílech. (3)

Jak již bylo zmíněno, abychom udrželi jaderný reaktor v chodu, je nutné, aby počet

neutronů účastnících se jaderného štěpení současné generace byl stejný, jako počet

neutronů účastnících se jaderného štěpení generace jí předcházejí. Poměru neutronů

stávající generace k předcházející generaci říkáme efektivní multiplikační činitel a

značíme ho kef. V reálných podmínkách nicméně spíše používáme pojem koeficient

reaktivity, který vyjádříme z kef pomocí vztahu

𝑘 =
𝑘𝑒𝑓 − 1

𝑘𝑒𝑓

pro který platí:

k > 0 – reaktor jen nadkritický, počet štěpení exponenciálně stoupá

a tím roste i jeho výkon

k = 0 – reaktor je kritický, počet štěpení i výkon je konstantní

k < 0 – reaktor je podkritický, počet štěpení exponenciálně klesá a

tím klesá i jeho výkon (6)
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Aby obsluha mohla regulovat počet neutronů, jsou v reaktoru kromě tyčí s jaderným

palivem také tyče, kterým říkáme tyče regulační. Tyto tyče, pokud jsou přítomny

v jádru jaderného reaktoru, pohlcují nadbytečné neutrony a díky tomu může obsluha

elektrárny jejich vysouváním a zasouváním do reaktoru ovlivňovat jeho reaktivitu a tím

i měnit jeho tepelný výkon. Regulační tyče jsou nejčastěji tvořeny z borové oceli. Též je

možné ovlivňovat reaktivitu změnou tlaku chladiva, jeho teploty, nebo koncentrací

kyseliny borité v chladivu. (3) (6)

Za připomenutí také stojí to, že i v případě úplné odstávky jaderného reaktoru musí být

stále zajištěno odvádění zbytkového tepla vznikajícího v důsledku radioaktivního

rozpadu štěpných fragmentů. Zajištění tohoto chlazení je jedním z nejdůležitějších

požadavků v oblasti jaderné bezpečnosti. (3)

V základě se tedy jaderná elektrárna liší od klasické elektrárny tepelné hlavně svým

reaktorovým okruhem, jehož hlavní součástí je samotný reaktor, kde dochází v místě

nazývaném aktivní zóna k samotné štěpné reakci. Jeho hlavní parametry, jako je stupeň

obohacení paliva, způsob chlazení, volba moderátoru, tlak uvnitř nádoby společně se

spoustou dalších parametrů výrazně ovlivňují jeho provozní a bezpečnostní

charakteristiky, stejně tak i celkové konstrukční uspořádání celého energetického

zařízení.

9

3. Historie jaderné energetiky

Začátek jaderného věku můžeme sledovat už od roku 1934 kdy se skupina vědců

shromážděných okolo Enrica Fermiho v Římě pokusila připravit vzorky nových, dosud

neobjevených izotopů pomocí ostřelování různých prvků za pomoci neutronů. Zde bylo

také při ostřelování uranového vzorku zjištěno, že nejvíce k jaderným přeměnám

dochází při předchozím zpomalení neutronů pomocí parafínu. Na tyto experimenty

úspěšně navázal Otto Hahn z Berlínské univerzity se svým spolupracovníkem Fritzem

Strassmanem a profesorkou rakouského původu Lise Meitnerovou. Těm se podařilo

roku 1938 zjistit, že pokud je uran ostřelován neutrony, nedochází k vzniku nových

isotopů rádia, které původně očekávali, ale že dochází k rozpadu jádra uranu na baryum,

nebo jemu blízké prvky. (1)

Nicméně výzkum v oblasti jaderné fyziky se rozeběhl až s vypuknutím druhé světové

války. Nejlépe si na tomto poli vedly Spojené státy. Těm se podařilo také spustit 2.

prosince 1942 spustit první nepřetržitou štěpnou reakci pod vedením již zmíněného

italského fyzika Enrica Fermiho, který na americký kontinent emigroval předešlých


[…]


experimentu byl uzavřen přívod páry k jednomu ze dvou turbogenerátorů v důsledku

čehož došlo k poklesu průtoku chladiva primárním okruhem. To bylo způsobeno

doběhem chladících cirkulačních čerpadel, která byla napájena turbogenerátorem.

Následkem sníženého průtoku chladiva došlo k nárůstu množství páry, které vedlo díky

kladnému parnímu koeficientu reaktivity k nárůstu výkonu a zpětnovazebnímu nárůstu

reaktivity. Obsluha v reakci na to zareagovala aktivací tlačítka havarijní ochrany, které

začalo do aktivní zóny spouštět regulační tyče. Ty však se však nestihli zasunou

dostatečně rychle a tepelný výkon reaktoru stoupl vysoce nad jeho nominální výkon.

Prudký nárůst tepelného výkonu a s ním spojený vývin páry vedl k roztržení většího

množství tlakových kanálů, nadzvednutí horní ocelové desky a destrukci aktivní zóny.

Poté následovala exploze vodíku, který vznikl při oxidaci slitin zirkonia v reaktoru. Při

havárii byla rozptýlena asi čtvrtina paliva a grafitu obsaženého v reaktoru což si

následně vyžádalo trvalou evakuaci okolí elektrárny. (4) (22) (23)

Na rozdíl od reaktorů RBMK reaktorů VVER k žádné velké havárii nedošlo. Většina

vážnějších incidentů byla způsobena problémy s chladícími systémy primárního okruhu.

Jako příklad lze uvést východoněmeckou elektrárnu Greifswald vybavenou reaktory

27

VVER-440, kde ke sklonku roku 1975 došlo na prvním bloku v důsledku požáru

k výpadku pěti z celkových šesti chladících čerpadel primárního okruhu. K vážné

havárii však došlo na konstrukčně obdobném reaktoru západní koncepce PWR. Zde na

konci března roku 1979 došlo k historicky nejhorší jaderné havárii, která se odehrála ve

Spojených státech. Havárie byla způsobena poruchou jednoho ze dvou hlavních

čerpadel sekundárního okruhu v době, kdy bylo druhé odstaveno z důvodů oprav.

Následně došlo k nárůstu teploty a tlaku v primární okruhu i přes okamžité bezpečnostní

odstavení reaktoru. Po překročení dovoleného tlaku 15,5 MPa se otevřeli pojistné

ventily kompenzátoru objemu z důvodu snížení tlaku. Ty se měli následně po snížení

tlaku uzavřít, k čemuž nedošlo v důsledku zaseknutí jednoho z nich. V důsledku toho

došlo k přílišnému poklesu tlaku v primárním okruhu a následnému varu uvnitř aktivní

zóny. Vroucí voda také způsobila stopnutí hladiny vody v kompenzátoru objemu což

obsluha vyhodnotila jako nadbytek vody a zastavila chod vysokotlakých čerpadel, které

byly předtím automaticky spuštěny. V důsledku těchto technických a lidských chyb

došlo k přehřátí aktivní zóny, obnažení palivových, což vedlo k jejich poškození a

částečnému roztavení aktivní zóny. Pokračující výtok vody z primárního okruhu

způsobil naplnění barbotážní nádrže a destrukci membrány oddělující barbotážní nádrž

od zbytku hermetických prostor kontejnmentu, do kterých se vody následně vylila.

Odtud byla následně čerpadly odčerpávána z kontejnmentu do budovy pomocných

provozů, kde skrz ventilační systém unikala do okolního životního prostředí. (1) (24)

(25)
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnání jaderných elektráren vybavených reaktory VVER, RBMK

a CANDU.

V prvních dvou kapitolách jsem stručně popsal principy fungování jaderných elektráren a jejich

historii.

Následující tři kapitoly se věnovali konstrukci jaderných elektráren s již výše zmíněnými

jadernými reaktory. Z předložené práce vyplívá, že srovnávané reaktory se od sebe

konstrukčně značně liší, a to jak volbou moderátoru, obohacením paliva tak i uspořádáním

reaktorového okruhu.

V předposlední kapitole jsem následně porovnal výhody a nevýhody jednotlivých

konstrukčních řešení. Reaktory typu VVER jsou typické re lativně vysokým stupněm obohacení

jaderného paliva a použitím lehké vody jako moderátoru. Od dalších dvou reaktorů se také

odlišují společnou tlakovou nádobou pro celou aktivní zónu, která přináší nutnost odstávky

reaktoru při výměně paliva. Naopak reaktory RBMK se vyznačují použitím grafitu jako

moderátoru a společným okruhem pro reaktor a parní turbínu. Na rozdíl od reaktorů VVER je

odvod tepla z aktivní zóny řešen větším množstvím tlakových kanálů, což umožňuje výměnu

paliva za provozu. Poslední typ reaktoru CANDU má podobně jako reaktor RBMK odvod tepla

zajišťovaný tlakovými kanály s výměnou paliva za provozu. Ty jsou zde ovšem umístěny

společně s aktivní zónou v horizontální poloze, na rozdíl od předešlých dvou reaktorů, kde má

aktivní zóna konstrukci vertikální. Mezi jejich další výjimečné vlastnosti patří použití těžké vody

jako moderátoru a díky tomu využívají přírodního, nijak neobohaceného, uranu jako jaderného

paliva.

Poslední kapitola se zabývala historií jejich poruch a s tím spojeným bezpečnostním hlediskem.

Z této kapitoly vyplývá, že z bezpečnostního hlediska jsou na tom nejlépe reaktory typu VVER a

CANDU. Naopak reaktory typu RBMK jsou na tom o poznání hůře vzhledem k havárii

v Černobylské jaderné elektrárně. K té přispělo mimo jiné pro ně typický kladný parní
koeficient reaktivity a malý objem vody v aktivní zóně v porovnání s reaktory typu CANDU.
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