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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 3

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: Uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V bakalářské práci jsou porovnány parametry a provozní vlastnosti jaderných elektráren s různými

typy reaktorů. Charakteristiky jednotlivých typů reaktorů jsou doprovázeny přehlednými schématy

a doprovodným textem. Práce má rešeršní charakter, mohla být však zpracována s využitím

aktuálních podkladů. Chybí mi aktualizovaný stav jaderné energetiky ve světě. Kapitole porovnání

spolehlivosti jednotlivých typů reaktorů měl být věnována větší pozornost a členění mělo být

přehlednější.

Otázky k obhajobě:

1. V současné době se staví asi 20 jaderných elektráren, zejména v Asii. Jaké typy reaktorů

jsou nejvíce použity?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 31. 5. 2018 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F